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NOTAT 

 
Aftenskolerne i folkeskolereformen 

 
 
Den nye folkeskolereform træder i kraft august 2014. Reformen for-
pligter folkeskolerne til et større samarbejde med kultur- og fritidsli-
vet, herunder folkeoplysende foreninger. 
 
Sigtet er, at elever skal have en længere skoledag med nye og mere 
varierede undervisningsformer. Alle elever skal i gennemsnit være 
motionsaktive i 45 minutter dagligt, og skolerne skal i højere grad 
åbne sig op for det omgivende samfund ved at inddrage det lokale 
idræts-, kultur- og fritidsliv i skolen.  
 
Folkeskolereformen er en læringsreform. Reformen har fokus på bør-
nene og de unges læring gennem mere praktiske, anvendelsesoriente-
rede og varierede læringsformer. Kultur- og fritidslivet kan indgå som 
en vigtig part i denne læringsdagorden. Når skolerne samarbejder med 
kultur- og fritidsaktører, tilføres nye måder at anskue og organisere 
undervisningen på.  
 
Aftenskolernes input til Åben Skole 
 
I forhold til Åben Skole er aftenskoler en naturlig samarbejdspartner 
for folkeskolerne. Aftenskolerne har et helt særligt sæt af kompetencer 
og viden, som kan spille konstruktivt ind i folkeskolens læringsdags-
orden og samtidig bidrage til at skabe læring på nye måder. Aftensko-
lernes kerneområde er undervisning med udgangspunkt i de folkeop-
lysende traditioner. Det er med andre ord undervisning bygget på pæ-
dagogiske principper om rummelighed, alsidige læringsformer og stort 
fokus på almen dannelse.  
 
Flere af de københavnske aftenskoler har erfaring med undervisning 
for børn. Det gælder især inden for de kreative fag og bevægelsesfa-
gene. Mange aftenskoler udbyder ligeledes undervisningsaktiviteter 
for børn og voksne sammen, hvor det pædagogiske fokus er på fælles-
skab og gensidig respekt. For folkeskolerne vil det især være relevant i 
forældresamarbejdet og i forhold til aktiviteter for elever og lærere 
sammen.  
 
Et andet hovedområde under aftenskolerne er foredrag og debataktivi-
teter. Særligt debataktiviteterne kan være et interessant input til Åben 
Skole. Aftenskolernes debataktiviteter er bygget op omkring den akti-
ve deltagelse og gensidige meningsudveksling. Aftenskolerne vil være 
en stærk samarbejdspartner for folkeskolerne både metodisk og ind-
holdsmæssigt. 
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Inddragelse af aftenskoler i folkeskolereformen 
 
Aftenskolerne bliver på lige fod med de øvrige relevante aktører på  
området inviteret med til inspirationsmøder om Åben Skole i bydele-
ne. Derudover har aftenskolerne mulighed for at benytte Åben Skole-
Portalen, som samler undervisningstilbud, der kan indgå i Åben Skole.  
 
Aftenskolerne kan ikke med de nuværende regler gennemføre aktivite-
ter i samarbejde med folkeskolerne inden for folkeoplysningslovens 
rammer. Disse aktiviteter vil derfor blive gennemført som indtægts-
dækket virksomhed. Aftenskolernes Samråd bidrager gerne til udvik-
ling af samarbejdsmodeller og til en fælles model for afreg-
ning/økonomi. Derudover stiller Samrådet sig til rådighed som en 
’fælles indgang’ til aftenskoleområdet.  
 
 


